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Wynalazek niniejszy dotyczy dwusu¬
wowego silnika spalinowego, pracującego
według zasady silników Diesel1a, jednakie
silnik ten może również pracować według
zasady niskoprężnego silnika spalinowego,
w którym mieszanka paliwowa jest dopro¬
wadzana z gaźnika lub podobnego przy¬
rządu.

Wynalazek niniejszy polega na tern,, że
umietezczoiny w cylindrze roboczym silnika
tłok pomocniczy, obejmujący tłoik roboczy,
wykonywa stosunkowo niewielkie przesuwy
w cylindrze, umożliwiając zachowanie na¬
leżytego stosunku przestrzeni skokowych
tłoka rdbodzegOi, znajdujących się z obu
stron tego Udka, oraz zwiększenie lub
przyśpieszanie przebiegu sprężania.
W odmianach silnika, wykonanych we¬

dług wynalazku, tłok poimocmiczy spełnia
jednocześnie (zadanie suwaka tłokowego,
który odsłania i zamyka otwory wlotowe i
wylotowe cylindra, przyczem w samym
tłoku pomocniczym wykobane są rówtnież
otwory odsłaniane i "zamykane przez tłok
roboczy.
Jeżeli silnik, wykonany w myśl wyna¬

lazku, prafeuje według zasady' silników
DieseTa, to jest zasilany powietrzem sprę-
żonem, jeżeli zaś pracuje według zasady
niskoprężnyćh silników spalinowych — to
gazem lub miesfzanką paliwową, wprowa¬
dzaną pod ciśnieniem. Powierzę lulb gaz
jest wprowadzane do górnego końca cylin¬
dra w celu wytłoczenia z niego spalin, gdy
tłok roboczy osiąga swe kukorbowe mar¬
twe położenie, oraz pewnego przeładowa-



nia cylindra gazami podczas odkorbowęgo
i sprężającego isu^gw tłoka roboczego, aż
1d6 i&wlli, "v^ tóóref* dopływ powietrza lub
gazu zostaje przerwany. Wskutek tego w
silniku zostaje wykorzystane uprzednio
wstępni© sprężone powietrze lub gaz, któ¬
re zostało nazwane powyżej „przeładowa¬
niem". Tłok roboczy uskutecznia na prze¬
ważnej części drogi swego suwu odkorbo-
wego sprężanie, fctótfe łącznie ze spręża¬
niem, uskutecznianem zajpomocą tłoka po¬
mocniczego, wytwarza ciśnienie znacznie
większe od ciśnienia osiąganego w silniku
znahej konstrukcji, w którym powietrze lub
mieszanka doplływa do cylindra podczas
kukorbowego ssącego isuwu tłoka roboczego.
W takiim (dwusuwowym silniku spalino¬

wym przedmuchiwanie silnika uskutecznia
się zapomocą zaworu, przyczem powietrze
przedmuchowe jest -doprowadzane przeiz
otwory, (znajdujące się wpobliżu górnego
końca cylindra i usuwane jest z niego przez
zawór zwrotny i otwory wylotowe, znajdu¬
jące się wpobliżu dolnego końca cylindra.
Takie rozmieszczenie zaworów umożliwia
przedmuchiwanie cylindra w ciągu jednego
suwu, podczas którego w /dwusuwowym
silniku według wynalazku świeżo doprowa¬
dzone powietrze przejpływa w cylindrze
kii dołowi, wytłaczając przed sobą spali¬
ny. Wskutek tego ma miejsce nieznaczne
tylko mieszanie się spalin ze świeżem po¬
wietrzem oraz osiąga się całkowite spalanie
paliwa w chwili, poprzedzającej suw ro¬
boczy, Dzięki przeprowadzeniu przebiegu
przedmuchiwania cylindra silnika w ciągu
jednego suwu oraz zastosowaniu zaworów
zwrotnych i odpowiedniemu Ustosunkowa¬
niu michów tłoków roboczego i pomocni¬
czego 'skraca się znacznie okres czasu
przedmuchiwania cylindra otóż wprowa¬
dzania doń mieszanki paliwowej.

Ponieważ ruchy obu tłoków powodują
zamykanie się otworów wylotowych w
chwili, w której przestrzeń skokowa cylin¬
dra posiada największą pdjemność, więc

suw sprężania może się rozpocząć po o-
siągnięciu w cylindrze tej największej po¬
jemności. Ponieważ zaś otwory i zawory
przedmuchtfwe pozostają otwarte jeszcze
po zamknięciu otworów wylotowych prizez
tłok roboczy, przesuwający się ponad
otworami tłoka pofmocniczego, więc pod¬
czas podnoszenia się tłoka roboczego na¬
stępuje wzrost ciśnienia w cylindrze, które
szybko staje się równem prężności powie¬
trza, wprowadzanego do cylindra w celu
jego przedmuchiwania, wskutek czego sa¬
moczynne zawory przedmuchowe zamyka¬
ją się w najkorzystniejszej chwili jprlzy
wszelkich warunkach pracy i obciążenia.
Wskutek tego, że chwila zamykania się za¬
worów prtzedmuchowych zależy od pręż¬
ności poWietrza przedmuchowego staje
się możliwem osiągnięcie pożądanego
stopnia sprężania wstępnego zapomocą
zwiększania prężności pfowietrza prze¬
dmuchowego, wlprowadzan^go do cylindra.
Taki przebieg pracy w dwusuwowym

silniku (spalinowym umożliwia osiągnięcie
najwyższej możliwej sprawności ptojejnno-
:ściowej. Ponieważ, praktycznie biorąc, do¬
prowadzana mieszanka nie miesza się ze
■spalinami, więc silnik ten posiada bardzo
wysoki is^ółćzynmik skutku użytecznego.

Dwuisuwowy silnik, pracujący według
powyższych zasad, może być zasilany
również ropą benzyną lub paliwem spro¬
szkowanym.
W niskoprężnych silnikach spalino¬

wych mogą być stosowane zwykłe przy-
irządy zapłonowe, powietrze zaś, zmieszane
z paliwem, może być wprowadzane do cy¬
lindra przez otwory wlotdwe i zawory w
zwykły stosowany dotychczas sposób pod
ciśnieniem;, Iwytwarzanem w skrzynce kor¬
bowej, czyli kartetóe, względnie pod ci¬
śnieniem, wytwairzanem przez inne przy¬
rządy tłoczące, np. pompy.
Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania wynalazku, Fig. 1 przedstawia
przdkrój podłużny dwusuwowegjo silnika



Diesel^, wykonanego w myśl wynalazku;
fig. 2 — przekrój podłużny tegoż silnika
wzdłuż limji 2 — 2 ina fig. 1; fig. 3, 4, 5,, 6,
7, 8 i 9 przedstawiają schematyczne prze¬
kroje wzdłuż osi cylindra silnika przy roz¬
maitych położeniach tłoka roboczego oraz
tłoka pomocniczego podczas całkowitego
obiegu pracy silnika, a fig. 10 —-15 przed¬
stawiła ją schematycznie kąty, o które obra¬
ca się wał korbowy podczas suwów tłoków
roboczego i pomocniczego, odpowiadające
pojwyżsizym fig. 3 — 9.
Litera A (fig. 1 i 2) oznacza cylinder

dwusuwowego silnika typu Die-seTa, w któ¬
rym pomocniczy tłok B wykonywa ruch
postępowo-zwrotny, a tłok roboczy C wy¬
konywa ruch polstęlpowo-zwmtny we¬
wnątrz tłoka B.
Tuleja górtnego końca pomocnicizeigo

tłoka B posiada pierścieniowe obrłzeże 1\
które porusza się w przestrzeni cylindra
o zwiększonej średnicy 2, znajdującej się
w górnym jego końcu. W celu zapobieże¬
nia gromadzeniu się powietrza w dolnej
części tej przestrzeni 2 cylindra, w dol¬
nym Jego końcu wykonane są kanały 3,
umożliwiające iswofoodny 'dopływ lub od^
pływ powietrza ze wlzmiankowanej prze¬
strzeni 2.

Litera D oznacza zwykły wał korbowy,
wyposażony w koło zamachowe i osadzony
w łożyskach ;skrlzynki korbowej G. Czop
korbowy 4 wału D jest połączony zapomo-
cą kbribowodu 5 z tłokiem roboczym C. Na
wale D isą umocowane miimośrtody 6, 6, a
jattzma mimośrodowe 7, osadzone na mi-
mośrodach 6, są połączone drążkami 8 z
tłokiem pomocniczym B.

Mimośroidy 6 są przestawione wstecz
o pewien kąt Względem cizopa korbowego
4, tak że gdy tłok pomocniczy B wykony¬
wa swój wizględnie krótki suw, opóźniony
Względem suwu tłoka iroboczego c, usku¬
tecznia wówczas otwieiranie lub zamyka¬
nie otworów wlotowych i wylotowych.

Cylinder A jest wyposażony w ota¬

czającą go osłonę 9, przyczem między cy¬
lindrem a otełoną '9 zalwarlta jest komora po¬
wietrzna 10. Cylinder A jest zaopatrzony
w swym górinym końcu w niezbędną liczbę
otworów wlotowych 11, łączących wnętrze
cylindra A z komorą powietrzną 10, oraz
w zawory zwrotne 12, zamykające te otwo¬
ry, pnzyczem powietrze może płynąć prizez
te otwory tylko w jednym kierunku, inia^
nowicie <z komody powietrznej 10 do wnę¬
trza cylindra A; jeżeli zaś ciśnienie w cy-
łindrtee zrasta powyżej ciśnienia w ko-
inatóe poiwietrznej, to zawory zwrotne za¬
mykają się samoczynnie.

Wskazanem jest rozmieścić pewną licz¬
bę tych zwtrotaych izaworów powietr^znych
12 dokoła cylindra tak, aiby osiągnąć po¬
żądany przepływ powietrza piizez całą po¬
wierzchnię poprzecznego przekrioju cylin¬
dra. Otwory [wlotowe 11 są izasłaniane i od¬
słaniane prłzez tłok pomocniczy B, ściślej
zaś pnzez jego pierścieniowe obrzeże 1.

Powietrze je(st wtłaczane fdo komory 10
w dowolny Ispolsób i jedynie tytułem pr^zy*
kładu na rysunku przedstawiono schema¬
tycznie sprężarkę powietrzną 13, która do¬
prowadza ploWfetrtze przez otwór 14 do
dolnej części komory powietrznej 10.
Ścianki cylindra A są zaopatrzone w

riiezbędrią liczbę otworów wylotoWych 15,
które łądzą wnętrze cylindra z zewnętrzną
przestrzenią, osaczającą ikoimorę powietrz¬
ną 10, dzięki czemu odpływ spalin przez
te otfwoiry może być regulowany w dowol¬
ny sposób. Tłok pomocniczy B jest1 wypo¬
sażony w otwory wylotowe 16, najlepiej
nieco rnniejsize od otwolrów wylotowych 15,
przyczem otworzy wylotowe 16 tłoka po¬
mocniczego B są zasłaniane i odsłaniane
przez tłbk robocizy C, tak że sprzężony
iruch tłtoka pomocniczego B i tłoka robo¬
czego C uskutecznia rolzriząd chwfl otwarcia
i zamknięcia otworów wylotowych, pod¬
czas gdy isam tłok pomocniczy B uskutecz¬
nia rozrząd chwil zamykania otworów wy¬
lotowych.
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Silnik jetft wyposażony w dyszę wtry¬
skową 17 do ciekłego paliwa, wtryskiwa¬
nego do cylindra silnika, prżyiazem wtirysk
paliwauskutecznia pompa 18, przedsta¬
wiona schetaatycznie na fig. 1.
Na fi^ 3 przedstawione jest fozanie-

szczenie tłoków w chwili, gdy tłok 'roboczy
C, znajduje się w swem cdkorbowem mar-
twem położeniu, a tłok pomocniczy B po¬
suwa się ku górze ku swemu odkorbowemu
martwemu położeniu; w tej chwili nastę¬
puje zapłon w cylindrze, poczem paliwo
spala się w ciągu okresu czasu, odpowia¬
dającego w przybliżeniu obrotowi wału
korbowego o 30°, do położenia ramion kor¬
by, przedstawiobe ^schematycznie na fig.
10, odpowiadające przesunięciu się tłoków
z położenia według fig. 3 w położenie we¬
dług fig* 4.
W położeniu, uwidocznionem na fig. 3

i 4, otwolry wlotowe i wylotowe są zamknię¬
te, wobec czego izawoiry zwrotne 12 są za-
bezipiecżbne od działania ciepła spalające¬
go się paliwa podczas suwu pracy tłoka
roboczego C ku jego odkorbowemu mar¬
twemu położeniu. Podczas części suwu
tłoka roboczego w kierunku ku jego od¬
korbowemu martwemu położeniu tłok po¬
mocniczy posuwa się również do góry w
celu zapewnienia należytego przebiegu
sprężania-lub nawet jego spotęgowania w
chwili, gdy tłok roboczy znajduje się już
wpobliżu ddkorlbowego swego położenia
martwego, wskutek czego zostaje utrzyma¬
na odpowiednia wielkość 'przestrzeni ro¬
boczej cylindra w tym okresie czasu. Dzię¬
ki tym ruchom obu tłoków następuje cał¬
kowite zmieszanie się powietrza z paliwem
oraz szybsize i skuteczniejsze spalanie pa-
Hwa, podczas gdy powstawanie stałych
resztek spalania znacznie się zmniejsza.
Im więfcs&a jest sfzybkość obrotowa wału
silnika, czyli im szybsze są ruchy tłoków,
tem skuteczniejsze jest powstawanie wirów
powietrznych w cylindrze i tern szybsze i
doskonalsze jest spalanie, dzięki czemu

silnik zbudowany według wynalazku, mo¬
że mieć zwłaszcza zastosowanie jako silnik
szybkoobrotowy. Okres kukorbdwego ru¬
chu tłoka roboczego C podczas suwu ro¬
boczego od położenia tHoka, odpowiadające¬
go pdłożeniu, przedstawionemu na fig. 4, do
położenia, przedstawionego na fig. 5 oraz
11, odipowiadającego okresowi1 rozprężania
się spalin1 odpowiada w przybliżeniu obro¬
towi wału korbowego o 100°.
Gdy tłok roboczy C przesuwa się w po¬

łożenie, przedstawione na fig. 5, w czasie
którego tłok pomocniczy B również wyko¬
nywa ruch ku dołowi, to otwory 16 tłoka
pomocniczego B pokrywają się z otworami
wylotowemi 15 i tłok roboczy C odsłania
następnie otwory wylotowe, a spaliny za¬
czynają wypływać pr*zez otwory wyloto¬
we 15, 16 pod działaniem ciśnienia, panu¬
jącego w przestrzeni roboczej cylindra.
Okres tego ruchu odpowiada w przybliże¬
niu obrotowi wału korbowego o 10° (fig.
12), poczem tłok pomocniczy B będzie po¬
suwał się w dalszym ciągu ku dołowi w ce¬
lu odsłonięcia otworów wlotowych 11, po¬
nieważ zaś otwory wylotowe pozostają je¬
szcze otwarte, to powietrze dopływające
do cylindra pod ciśnieniem, przedmucha
całkowicie silnik w kierunku oznaczonym
strzałkami na rysunku (fig. 6).
Dalsze posuwanie się tłoków silnika,

odpowiadające obrotowi wału korbowego
w przybliżeniu o 50° (fig. 13), spowoduje
przesunięcie się tłoków z położenia, przed¬
stawionego na fig. 6, w położenie, przed¬
stawione na fig. 7. Należy zaznaczyć, że
przy końcu tego ruchu otwory wylotowe
zostają zamknięte wskutek kukorbowego
przesuwania się tłoka pomocniczego B o-
raz roz^cfcyhającego się odkorbowego
przesuwania się tłoka roboczego C. Otwory
wlotowe 11 są jednak jeszcze otwarte i
pewna ilość znajdującego się w komorze
10 pod ciśnieniem powietrza dopływa w
pewnym nadmiarze do cylindra i jeist doń
wtłaczana aż do chwili, w której ciśnienie



w cylindrze idzięki posuwaniu się tłoka
roboczego C do góry Manie się większem
od ciśnienia powietrza, wpływającego do
przestrzeni roboczej cylindra.
W tymże okrasie czasu zamykają się

zawory zwrotne 12 i dalsze posuwanie się
tłoka do góry powoduje sprężanie powie¬
trza w cylindrze; ten sprężający suw tłoka
z położenia, przedstawionego na fig. 8, dc
pdłożeinia przedstawianego na fig. 9 ry¬
sunku, trwa podczas obrotu wału korbowe¬
go w przybliżeniu o kąt 180°.

Po:dćzas odkoibowego suwu tłioka ro¬
boczego C zawory zwrotne 12 zamykają
się w dowokiej chwili, w przybliżeniu w
okresie obrotu wału korbowego o dalsze
40°, po zamknięciu otworów wylotowych.

Zamknięcie się zaworów zwrotnych 12
ma miejsce w chwili zrównoważenia się ci¬
śnienia w cylindrze 'z ciśnieniem, panuj ą-
cem w zbioriniku powietrza przedmuchowe-
go. Przy różnych szybkościach i obciąże¬
niach silnika, zamknięcie tych zaworów ma
miejsce przy rozmaitych położeniach ką¬
towych wału korbowego w chwili osiągnię¬
cia powyższej równowagi ciśnień. Od tego
położenia wału korbowego sprężanie od¬
bywa się aż do końca* co odjpowiadlai w tym
przypadku chwili ustawienia się wału kor¬
bowego o 10° poza położenie, odpowiada¬
jące odkorbowemu maWtwemu położeniu
tłoka (roboczego C, jak to oznaczono linją
przerywaną na fig. 15. Fig. 9 przedstawia
schematycznie położeinia tłoka pomocnicze¬
go B i tłoka roboczego C w chwili, w któ¬
rej tłok pomocniczy posuwia się w kierunku
odkorbowym i zamyka otwory wlotowe 11.
Względne rozmieszczenie obydwóch tło¬
ków przy końcu suwu sprężania przez tłok
roboczy C jest przedstawione na fig. 3.
Jednak sprężanie powietrza odbywa się w
dalszym ciągu poza położehie, przedsta¬
wione na fig. 3, ponieważ przez pewien
czas tłok pomocniczy B podnosi się szyb¬
ciej, niż tłok róbocizy C się opuszcza. Po¬
łożenie czopa korbowego w chwili, gdy w

cylindrze panuje najwyższe ciśnienie, jest
oznaczone Iłują (przerywaną na fig. 1& ;
Fig. 15 przedstawia jschęmatydznie tyl*

ko położenia czopa korby 4 wału koribowfc-
go D (fiig. 1 12) podczas dpisanego powy¬
żej ińichu tłoka roboczego C, ponieważ zaś
tłok pomocniczy B posuwa się w tym cza^
sie również w kieńinku odkorbowym* to
skojarzohe ruchy tłoków iroboczego C i po*
mocniczego B odpowiadałyby teoretycznie
co najmniej obrotowi wału korbowego o
150°, wobec czego na fig. 15 przedstawio¬
no, celem uniknięcia pomyłki, tylko kąt
względnie wycinek kołowy, odpowiadają¬
cy przesuwowi tłoka roboczego C,

Z układu tłoków według fig. 9 wynika,
że tłok pomocniczy B zamyka otwory wlo¬
towe 11 w chwili panowania w cylindrze
największego ciśniehia i najwyższej tem¬
peratury, zabezpieczając w ten sposób sa¬
moczynne zfawory 'zwrotne od szybkiego
zużycia.

Zastrzeżenia paten to we.

1. Dwusuwowy silnik spalinowy z tło¬
kiem roboczym i pomocniczym, w którym
tłok pomocniczy przedłuża okres spręża¬
nia poza odkoribowe martwe położenie tło¬
ka róboczego, znamienny tern, że w górnej
części cylindra (A) o większej średnicy
wykonane są otwory wlotowe fil), wypo¬
sażone w samoczynne zawory (12), które
rozrządzane są obrzeżem górnej części
tłoka pomocniczego )(B), zaopatrzonego w
tulejowej swej części^w otwory (16), któ¬
re łącznie z tłokiem roboczym (C) Rozrzą¬
dzają okres wylotu spalin przez otwory
wylotowe (15), tak że przy otwartych ka¬
nałach (16) i otworaldh wylotowych (15)
powietrze, (dopływające pod ciśnieniem
przez otwory wWtowe (11), przedmuchu¬
je najpierw cylinder i wytłacza zeń .spa¬
liny, poczerni przy zamkniętych otworach
wylotowych (16) powietrze przedmuchów^
dopływa w dalszym ciągu tak długo, aż ci-
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śnienie sprężonego przez tłok roboczy (C)
powietrza w cylindrze -istaje się równeni
ciślnieniu dopływającego do cylindra po¬
wietrza przedmuchowego.

2, Dwusuwowy silbik spalinowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że tłok po¬
mocniczy (B) jest połażony z mimośiro-
dami (6), przestalwionemi wstecz wzglę¬
dem czopa korbowego (4), tak że otwory
wylotowe (16) tłoka Ipomocniczego (B)
wraz z pokrywająceini się z niemi otwora¬

mi wylotowemi (15) cylindra zostają
raptownie odsłoinfęjte na całej swej szero¬
kości piWz górną krawędź tłoka robocze¬
go (C), wpkutek czego powietrze przedmu-
chowe może być wytłoczone szybko i cał¬
kowicie z cylindra,

Martin Motors Inc.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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